
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  22-07-2019  (punto N  28 )

Delibera  N 950 del   22-07-2019

 Proponente
MARCO REMASCHI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Antonino Mario MELARA
 Estensore  Leonardo BALUCCA
 Oggetto
L.r. 79/2012, art.22, comma 2, lett. i) - Approvazione del censimento delle opere irrigue di 
bonifica di cui all'articolo 3, comma 1, lettera c),  ubicate nei comprensori dei Consorzi di bonifica 
n.5 Toscana Costa e n.6  Toscana Sud.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 CRISTINA GRIECO

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale censimento opere cb5 e cb6



LA GIUNTA REGIONALE

Visto  il  Decreto  Legge  n.  248  del  31  dicembre  2007,  convertito  in  Legge  n.  31/2008,  che  all'art.27 
“Disposizioni in materia di riordino di consorzi di bonifica” delegava alle Regioni l'attuazione del riordino 
dei Consorzi di bonifica di cui al R.D. 2015/1933, secondo criteri da definire in sede di Conferenza Stato-
Regioni;

Vista  l'intesa  sancita  dalla  Conferenza  Stato-Regioni  in  data  18  settembre  2008,  recante  i  criteri  per  il 
riordino dei Consorzi di bonifica ai sensi dell'art.27 della L. 31/2008 di cui sopra;

Vista  la  legge regionale  27 dicembre  2012 n.  79  “Nuova  disciplina  in  materia  di  consorzi  di  bonifica. 
Modifiche alla l.r. n. 69/2008 e alla l.r. n. 91/98. Abrogazione della l.r. 34/1994”; 

Visti, in particolare gli articoli 2 e 3 della l.r.79/2012 relativi all’attività di bonifica ed alle opere connesse;

Considerato che, ai sensi dell'articolo 2 della l.r.79/2012, costituisce attività di bonifica il complesso degli 
interventi finalizzati, fra l'altro, alla provvista e alla razionale utilizzazione delle risorse idriche a prevalenti  
usi agricoli  in connessione con i piani di utilizzazione idropotabile ed industriale,  nonché ad adeguare,  
completare e mantenere le opere di bonifica e di irrigazione già realizzate;

Considerato inoltre che, ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lettera c) della l.r.79/2012, nell’ambito dell’attività 
di  bonifica  di  cui  all’articolo  2  della  medesima,  costituiscono  opere  irrigue  di  bonifica  le  “opere  di  
captazione, provvista, adduzione e distribuzione delle acque utilizzate a prevalenti fini agricoli, ivi compresi  
i canali demaniali di irrigazione, e quelle intese a tutelarne la qualità” ;

Visto l’articolo 22, comma 2, lettera i) della l.r. 79/2012, il quale stabilisce tra le funzioni della Regione 
l’approvazione, con deliberazione della  Giunta regionale, del censimento di  tutte le opere idrauliche e di 
bonifica esistenti sul territorio regionale, nell’ambito delle quali sono ricomprese le opere irrigue di bonifica 
di cui all'articolo 3,  comma 1, lettera c) della l.r. 79/2012;

Vista l'individuazione dei comprensori di bonifica ai sensi dell'articolo 7, comma 4 della l.r.79/2012; 

Vista  la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.108 del  16-02-2015  che,  in  attuazione  del  sopracitato  articolo, 
approva il censimento delle opere idrauliche e di bonifica;

Dato atto che nel censimento di cui alla DGR n.108 del 16-02-2015 risultavano ancora da verificare le opere 
di bonifica con particolare riferimento  a quelle irrigue di cui  all'articolo 3, comma 1, lettera  c) della l.r.  
79/2012;

Considerata la necessità di dare completa attuazione alla l.r.79/2012 anche per le opere irrigue, eseguendo  il 
censimento delle opere di cui all’articolo 3, comma 1, lettera c) della l.r.79/2012, nonché delle eventuali loro 
infrastrutture di supporto, di cui all’articolo 3, comma 1, lettera  i) della stessa legge, 

Vista  la  l.r.  22/2015 che,  a  partire  dal  01/01/2016,  ha  trasferito  alla  Regione le  funzioni  in  materia  di 
irrigazione svolte in precedenza dalle Province;

Vista la DGR n.506 del 16-04-2019 con la quale veniva approvato il  Censimento delle  opere irrigue di 
bonifica di cui all'articolo 3, comma 1, lettera c), presenti nel comprensorio di bonifica n.2 Alto Valdarno;

Viste le Deliberazioni della Giunta Regionale n.59 e n.60, del 21-01-2019, con le quali venivano approvati 
rispettivamente il Piano delle Attività 2019 del Consorzio di bonifica n.5 Toscana Costa ed il  Piano delle 
Attività 2019 del Consorzio di bonifica n.6 Toscana Sud, disponendo che gli interventi connessi al beneficio 
irriguo fossero realizzati dai consorzi citati solo a seguito dell'approvazione del Piano di Classifica per la 
relativa parte e che, in base alle medesime deliberazioni, veniva concessa ai Consorzi la possibilità di mettere 
in  atto  solo  le  azioni  e  gli  interventi  strettamente  necessari  per  garantire  la  funzionalità  degli  impianti, 



posticipando  l'emissione  del  contributo  irriguo  successivamente  all’approvazione  del  nuovo  Piano  di 
Classifica integrato con la sezione del beneficio irriguo;

Preso atto che per le opere irrigue di bonifica da iscriversi nell’inventario generale dei beni regionali, ai sensi 
della l.r.  77/2004 e del relativo Regolamento di attuazione  n. 61/R/2005, l'iter procedurale deve ancora 
essere perfezionato sotto il profilo amministrativo prima di poter procedere all’iscrizione di tali opere;

Ritenuto comunque necessario - al fine di poter procedere in tempi brevi all’adozione del Piano di Classifica 
per la parte irrigua ed evitare quindi squilibri  di bilancio all'ente consortile  - di approvare per stralci  le 
integrazioni al Censimento delle opere di cui alla presente, man mano che queste si rendono disponibili e 
nelle more del perfezionamento della loro iscrizione al registro patrimoniale dei beni regionali;

Dato atto che il Settore “Autorità di gestione del FEASR - Sostegno allo sviluppo delle attività agricole” ha 
ricevuto dai Consorzi interessati la documentazione necessaria per formare la banca dati del  Censimento 
delle opere irrigue di bonifica di cui all'articolo 3, comma 1, lettera c) insistenti nel comprensorio di bonifica 
n.5 e nel comprensorio di bonifica  n.6; 

Dato atto che il censimento delle predette opere costituisce la ricognizione delle opere irrigue di bonifica di 
cui all'articolo 3, comma 1, lettera c) della l.r.79/2012 insistenti nei comprensori n.5 e n.6 sopraccitati e 
utilizzate  per  la  captazione,  provvista,  adduzione  e  distribuzione  delle  acque  utilizzate  a  prevalenti  fini 
agricoli;

Dato atto che tra le opere di cui sopra:
- sono state incluse anche le opere appartenenti al Demanio dello Stato, gestite dal Consorzio n.6 Toscana 
Sud, in coerenza con i criteri e le disposizioni contenute nell'intesa sancita dalla Conferenza Stato-Regioni in 
data 18 settembre 2008, in attuazione dell'art.27 del Decreto Legge n. 248 del 31 dicembre 2007, convertito 
in Legge n. 31/2008;
-  sono state  escluse  le  opere affidate  in  gestione al  Consorzio n.5 Toscana Costa  dal  Gestore  del  S.I.I. 
(Servizio  Idrico  Integrato)  ASA spa,  per  effetto  di  accordi  di  comodato  d'uso o contratti  di  gestione  e 
manutenzione sottoscritti tra le parti;

Preso atto che il censimento delle opere irrigue di bonifica di cui all'articolo 3, comma 1, lettera c)  per i 
sopraddetti  comprensori  dei  Consorzi  di  bonifica  n.5  e  n.6  (di  cui  all’Allegato  A  del  presente  atto)  è 
formalizzato nella banca dati informatizzata e geo-referenziata, che individua la localizzazione delle opere 
sopra citate riportandone le relative informazioni tecniche;

Ritenuto  opportuno  procedere  all'approvazione  del  censimento  delle  opere  irrigue  di  bonifica  di  cui 
all'articolo 3, comma 1, lettera c), della l.r.79/2012 localizzate nei comprensori dei Consorzi di bonifica n.5 
Toscana Costa e n.6 Toscana Sud, di cui all’Allegato A, facente parte integrante del presente atto;

Dato atto che tale nuovo censimento integra la banca dati costituita in precedenza con la DGR n.506 del 
16-04-2019 relativamente alle opere ricadenti nel comprensorio n.2 Alto Valdarno;

Visto il parere favorevole del CD espresso nella seduta del 11/07/2019 ;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare il Censimento delle opere irrigue di bonifica di cui all'articolo 3, comma 1, lettera c) 
della l.r.79/2012, presenti  nei comprensori dei consorzi di bonifica n.5 Toscana Costa e n.6 Toscana Sud e 
riportate  nella  banca  dati  informatizzata  rappresentata  cartograficamente  nell'allegato A, parte  integrante 
della presente delibera, che integra il Censimento delle opere in precedenza approvato con la Delibera di 
G.R. n. 506 del 16-04-2019 ;



2. di  dare  mandato  ai  dirigenti  dei  settori  competenti  di  provvedere  agli  adempimenti  successivi, 
necessari  per  la  regolarizzazione  delle  intestazioni  patrimoniali  e  l'iscrizione  delle  opere  censite  di  cui 
all’allegato A, qualora sussistano i requisiti di legge, nell’inventario generale dei beni regionali ai sensi della 
l.r. 77/2004;

3. di  provvedere  con  successivi  atti  all’approvazione  di  eventuali  integrazioni  o  modifiche  del 
censimento  delle opere irrigue di bonifica di cui alla presente (opere di cui all'articolo 3, comma 1, lettera 'c' 
della l.r.79/2012);

4. di trasmettere al Consorzio di bonifica n.5 Toscana Costa e al Consorzio di bonifica n.6 Toscana Sud 
la presente delibera per i successivi adempimenti previsti dalla l.r. 79/2012 .

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai 
sensi dall'art. 18 della legge regionale 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

 ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il responsabile del Settore
ANTONINO MARIO MELARA

Il Direttore
 ROBERTO SCALACCI




